CÂMARA UNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

 INDICAÇÃO Nº 1014/2023

Implementação de educação em tempo
integral para todas as creches do
Município de Toledo.
.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implementação de educação

em tempo integral para todas as creches do Município de Toledo.

Esta proposição pretende atender a população, de forma que possa dar

um suporte aos responsáveis por crianças na primeira infância e que necessitem de
apoio em tempo integral por compromissos profissionais.

É consenso entre especialistas à importância dos primeiros anos de vida

para o desenvolvimento da criança, e a creche é parte importante disto. Uma
Educação Infantil de qualidade, em um ambiente aconchegante, seguro e
estimulante, promove o desenvolvimento global da criança. A creche é um lugar de
aprendizagem, cuidado, brincadeiras e socialização com outras crianças.

Por ser uma propositura de vital importância, solicito atenção especial a

esta demanda por parte do Poder Executivo, para que essa providência possa ser
atendida, para que os pais possam trabalhar com mais segurança e tranquilidade.

SALA DAS SESSÕES, 15 de agosto de 2023.

VALDOMIRO BOZÓ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 73D5F576AEB9899A9D0840CCCF47D2F8 CODIGO DO DOCUMENTO: 049786
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1014/2023
AUTORIA: Ver. Valdomiro Bozó